
208833-2016 Page 1/3

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.4.

I.3.

I.2.

I.1.

See the notice on TED website 208833-2016 - Resultados
Itália-Roma: Tinta
OJ S 117/2016 18/06/2016
Anúncio de adjudicação de contrato
Fornecimentos

Directiva 2004/18/CE

Secção I: Autoridade adjudicante

Nome e endereços
Nome oficial: Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SpA

: Via Salaria 691Endereço postal
: RomaLocalidade

: 00138Código postal
: ItáliaPaís

: Avv. Alessio Alfonso ChimentiÀ atenção de
 Correio eletrónico: bandigara@ipzs.it

: +39 0685082517Fax
Endereço(s) Internet:
Endereço geral da autoridade adjudicante: http://www.ipzs.it
Endereço do perfil do adquirente: http://www.ipzs.it
Acesso electrónico à informação: http://www.eproc.ipzs.it

Apresentação das propostas e pedidos de participação por via electrónica: http://www.
eproc.ipzs.it

Tipo de autoridade adjudicante
Organismo de direito público

Atividade principal
Serviços públicos gerais

O contrato é adjudicado por conta de outras autoridades adjudicantes
A autoridade/entidade adjudicante procede à aquisição por conta de outras autoridades 
adjudicantes: não

Secção II: Objecto do contrato

Descrição

Título
Fornitura di consumabili da utilizzare sulle linee Pharma per stampa bollini farmaceutici.

Tipo de contrato e local de execução ou entrega
Fornecimentos
Local principal de execução: I.P.Z.S. di Roma Via Salaria 691.
Código NUTS

Informação acerca do acordo-quadro ou Sistema de Aquisição Dinâmico (SAD)

Descrição resumida do contrato ou da(s) aquisição(ões)
Fornitura di consumabili da utilizzare sulle linee Pharma su macchine D.G.Italia per la stampa 
dei bollini farmaceutici come da D.M. Ministero Sanità e della Salute.

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/208833-2016
mailto:bandigara@ipzs.it?subject=TED
http://www.ipzs.it
http://www.ipzs.it
http://www.eproc.ipzs.it
http://www.eproc.ipzs.it
http://www.eproc.ipzs.it


208833-2016 Page 2/3

V.3.

V.2.

V.1.

IV.3.2.

IV.3.1.

IV.3.

IV.2.2.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.1.

IV.1.

II.2.1.

II.2.

II.1.6.

II.1.5. Código(s) CPV
22600000 Tinta

Informação relativa ao Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)
O contrato é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos: sim

Valor total do contrato/lote

Valor total do contrato/lote
Valor: 349 240,54 EUR
sem IVA

Secção IV: Procedimento

Tipo de procedimento

Tipo de procedimento
Por negociação sem abertura/anúncio de concurso
Justificação para a adjudicação do contrato sem publicação prévia de um convite à 
apresentação de propostas no Jornal Oficial da União Europeia:
Directiva 2004/18/CE

1) Justificação da escolha do procedimento por negociação sem publicação prévia de um 
anúncio no JOUE em conformidade com o artigo 31.º da Directiva 2004/18/CE

As obras, os produtos ou os serviços só podem ser fornecidos por um determinado 
operador económico, pela seguinte razão:
técnicas

Critérios de adjudicação

Critérios de adjudicação
Preço mais baixo

Informação acerca do leilão eletrónico
Foi efetuado um leilão eletrónico: não

Informação administrativa

Número de referência atribuído ao processo pela autoridade adjudicante
6429798

Publicação anterior referente ao presente concurso

Secção V: Adjudicação de contrato

Contrato n.º: 6429798
Lote n.º: 1
- : Fornitura di consumabili da utilizzare sulle linee Pharma per stampa bollini farmaceuticiTítulo do lote

Data de celebração do contrato
1.6.2016

Informação sobre as propostas
Número de propostas recebidas: 001

Nome e endereço do contratante



208833-2016 Page 3/3

VI.4.

VI.3.3.

VI.3.2.

VI.3.1.

VI.3.

VI.2.

VI.1.

V.5.

V.4.

Nome oficial: DG Italia
: Via SavonaEndereço postal

: MilanoLocalidade
: 20144Código postal

 Correio eletrónico: info@dgitalia.it
: Endereço Internet www.dgitalia.it

Informação sobre o valor do contrato/lote
Valor total inicialmente estimado do contrato/lote:
Valor: 358 600 EUR
sem IVA
Valor total do concurso:
Valor: 349 240,54 EUR
sem IVA
Valor anual ou mensal:

Número de meses: 012

Informação acerca da subcontratação
Contrato passível de subcontratação: não

Secção VI: Informação complementar

Informação sobre os fundos da União Europeia
O contrato está relacionado com um projeto e/ou programa financiado por fundos da União 
Europeia: não

Informação adicional

Procedimentos de recurso

Organismo responsável pelos processos de recurso
Nome oficial: TAR Lazio

: Via Flaminia 189Endereço postal
: RomaLocalidade

: 00196Código postal
: ItáliaPaís

Processo de recurso
Informações precisas sobre o(s) prazo(s) de recurso: 30 giorni per la notificazione del ricorso 
e per la proposizione di motivi aggiunti avverso atti diversi da quelli già impugnati, decorrenti 
dalla ricezione della comunicazione degli atti ai sensi dell'art. 76 del D.Lgs. 50/2016 o, per i 
bandi e gli avvisi con cui si indice una gara, autonomamente lesivi, dalla pubblicazione di cui 
all'art. 72 del citato decreto.

Serviço junto do qual podem ser obtidas informações sobre os processos de recurso

Data de envio do presente anúncio
15.6.2016

mailto:info@dgitalia.it?subject=TED
http://www.dgitalia.it

